

هاشمی معمار سازندگی و فرمانده صلح بود

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام تاکید کرد: هاشمی سردار سرافراز عرصه قانون گذاری، سازندگی و جنگ و جهاد بود.



عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام تاکید کرد: هاشمی سردار سرافراز عرصه قانون گذاری، سازندگی و جنگ و جهاد بود.

به گزارش خبرنگار ما، حجت الاسلام و المسلمین علی اکبر ناطق نوری دیروز در همایش «آیت‌الله هاشمی و دفاع مقدس» که در سالن قلم کتابخانه ملی برگزار شد، با بیان این که مرحوم هاشمی آن قدر بحث درباره اش

هست که هرچه بگوییم پایان پذیر نیست، گفت: مرحوم آیت‌الله هاشمی شخصیتی اگر نگوییم بی نظیر، شخصیتی کم نظیر در تاریخ ما بود و معتقدم گرچه مدیریت، علم است و سطوح و بخش‌های مختلف دارد، اما با حفظ احترام محققان این رشته و نویسندگان کتاب‌های مربوط به آن، معتقدم مدیریت در خون انسان‌هاست و تربیت است که می‌تواند مدیر بار بیاورد.

وی افزود: چه بسا کسانی مدیریت را خوانده باشند و اصولش را بدانند، اما در عرصه عمل نتوانند مدیریت درستی اعمال کنند و چه بسا کسانی هم باشند که این کتب مدیریتی را نخوانده باشند، اما مدیران بزرگی شده باشند.

ناطق نوری با بیان این که سینه چاک‌ی و تحمل و شجاعت از عوامل مدیریت است، گفت: مرحوم هاشمی وقتی به قم آمد تا مبارزات شروع شد، به هیچ وجه دنبال مطرح شدن نبود و جمعی را گرد هم آورد و فعالیت را شروع کرد و فعالیت سختی را پی گرفت که با چاپ جزوه‌هایی که بسیار خطرناک بود، کارش را دنبال کرد.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان این که بعد از پیروزی انقلاب، هاشمی سردار سرافراز عرصه قانون‌گذاری، سازندگی و جنگ و جهاد بود، گفت: در سخت‌ترین شرایط مجلس اول، او ریاست مجلس را به عهده گرفت و در ماجرای بنی صدر به زیباترین شکل جلسه مجلس برای رای به عدم کفایت سیاسی او را اداره کرد.

وی ادامه داد: ایشان وقتی رئیس جمهوری شد هم در حالی که نفت بشکه ای هشت تا 12 دلار بود و زیرساخت‌های کشور پس از جنگ از بین رفته بود، کشور را چنان مدیریت کرد که شما همین اکنون در کشور هرچه سد و کارخانه فولاد، سیمان و پتروشیمی می‌بینید، با همان نفت 12 دلار و در زمان هاشمی انجام شده است.

ناطق نوری ادامه داد: در دورانی نفت را 100 دلار فروختیم اما نیامدیم نوع مدیریت‌ها را مقایسه کنیم. این مساله استعدادها را می‌کشد و اجازه نمی‌دهد که توانایی‌ها به فعلیت برسند.

وی گفت: امام فرماندهی جنگ را به مرحوم هاشمی واگذار کرد. در مقطعی که اختلاف سلیقه بین سپاه و ارتش بود، هاشمی فرماندهی جنگ را برعهده گرفت. همین اختلافات که بخشی از آن هم از پشت جبهه به جبهه منتقل شده بود، سبب آسیب‌هایی بزرگی در جنگ شد.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: مرحوم هاشمی اختلاف بین سپاه و ارتش را چنان زیبا حل کرد و آنها را به وحدت رساند که خاطر من هست شب آزاد سازی خرمشهر، مرحوم صیاد شیرازی از پشت بی‌سیم می‌گفت: فلان پل را بزنید، شهید حسن باقری به او گفت: فکر

نمی‌کنید این پل فردا روزی به دردمان بخورد؟ مرحوم هاشمی این گونه وحدت را بین سپاه و ارتش به وجود آورد.

ناطق نوری افزود: در عملیات مرصاد مرحوم هاشمی هم مراقب تهران بود و هم در جبهه دستور داد به سمت قصر شیرین بروند و به مردم کرمانشاه گفت شهر را خالی کنید. رزمندگان‌ها به هاشمی گفتند شما هم از کرمانشاه بروید اما هاشمی با عده ای قلیل در همان قرارگاه ماند و گفت: اگر من بروم مردم و رزمندگان روحیه خود را از دست می‌دهند. این رفتارها از هاشمی، هاشمی ساخت.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در باره اظهارات ترامپ علیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، گفت: این اظهارات دخالت در مسائل داخلی ایران و مغایر با مسائل بین‌المللی است.

حجت الاسلام والمسلمین علی اکبر ناطق نوری عصر دیروز در حاشیه این همایش در پاسخ به سئوالی پیرامون اظهارات ترامپ مبنی بر قرار دادن سپاه پاسداران در لیست سازمان‌های تروریستی، اظهار داشت: زمان بوش هم این بحث‌ها را داشتند و اتفاق جدیدی نیست.

وی تصریح کرد: این اظهارات دخالت در مسائل داخلی ایران و مغایر با مسائل

بین‌المللی است.

ظریف: آیت‌الله‌هاشمی شجاعت را برای منافع کشور هزینه می‌کرد
& وزیر امور خارجه هم در این همایش تصریح کرد: آیت‌الله‌هاشمی در تمامی برهه‌ها زندگی بسیار شجاع بود و شجاعت را در چارچوب منافع کشور، نظام و اسلام هزینه می‌کرد.
دکتر محمدجواد ظریف اظهار داشت: بعضی از خاطرات بنده از حضرت آیت‌الله‌هاشمی در دوران مذاکرات جنگ و مذاکرات قطعنامه 598 و بعد از آن و بحث‌ها و هیاهوی که در حوزه جنگ بود، هنوز امکان طرح ندارد و روزی که این خاطرات مطرح شود شخصیت حضرت آیت‌الله‌هاشمی رفسنجانی خیلی برجسته تر از آن خواهد شد که ما می‌شناسیم.

وی با تبیین ابعاد شخصیتی

آیت‌الله‌هاشمی رفسنجانی، گفت: یک درس که از رفتار مرحوم آیت‌الله‌هاشمی به ویژه در قبال جنگ آموختم این بود که شجاعت همواره به معنی تندروی نیست و در سیاست همواره شجاعت به معنای انتخاب تلخ، آینده‌نگری

& و به معنای ترجیح منافع ملی بر منافع شخصی است و احساس می‌کنم در تمامی برهه‌ها زندگی این بزرگمرد نمونه‌ای از این واقعیت بود که بسیار هم شجاع بود، اما شجاعت را در راه منافع کشور، نظام و اسلام هزینه می‌کرد.

رئیس دستگاه دیپلماسی اضافه کرد: نکته دوم این واقعیت است که ما قرار است هزینه نظام و انقلاب و کشور شویم و نه کشور، نظام و انقلاب هزینه ما شوند. اگر به رفتار سیاسی مرحوم آیت‌الله‌هاشمی دقت کنیم در جای جای زندگی ایشان این آمادگی را به وضوح مشاهده می‌کنیم.

وی یادآور شد: من کمتر سعادت داشتم در جای دیگر زندگی ایشان حضور داشته باشم، اما در حوزه دیپلماسی به عنوان یک کارشناس و زمانی که ایشان فرماندهی جنگ را برعهده داشت، همواره این آمادگی را داشت که خودشان را هزینه کشور، نظام و انقلاب کنند و نه کشور، نظام و انقلاب را هزینه صحبت‌ها و حرف‌ها و هیاهوی که فقط برای اسم و رسم باقی می‌ماند.

ظریف در ادامه گفت: معروفترین این رفتار در پذیرش قطعنامه 598 است؛ زمانی که شرایط کشور این گونه اقتضا می‌کرد مرحوم آیت‌الله‌هاشمی این آمادگی را داشت و بر آن تاکید می‌کرد که مسئولیت را بپذیرند تا امام راحل ناگزیر از پذیرش مسئولیت نشوند.

وزیر امور خارجه با بیان این که تجربه بین‌المللی مدیریت دیپلماسی در دوران جنگ تحمیلی شاید یکی از دشوارترین و تلخ‌ترین تجربه‌ها و هیاهوی است که در صحنه بین‌المللی

& قابل پیگیری بود، اظهار داشت: در تاریخ سازمان ملل و شورای امنیت، برخورد شورای امنیت با موضوع جنگ تحمیلی؛ شاید اگر موضوع فلسطین نبود؛ به راحتی می‌گفتم یکی از سیاه‌ترین نقاط تاریخ شورای امنیت بود، چرا که در موضوع فلسطین لاقول شورای امنیت علی‌رغم وتو مکرر ایالات متحده چندین بار جنایات رژیم صهیونیستی را محکوم کرد.

این دیپلمات عالی‌رتبه کشورمان گفت: اما جنگ تحمیلی ما یکی از پرونده‌ها و تاریک‌ترین سازمان ملل و شورای امنیت است که شاید یک مورد اقدام مثبت توسط شورای امنیت در موضوع جنگ پیدا نکنیم.

وی یادآور شد: زمانی که هفت روز از حمله صدام به ایران و اشغال قسمت مهمی از خاک جمهوری اسلامی می‌گذشت، شورای امنیت سازمان ملل قطعنامه 479 را صادر کرد. این قطعنامه را با قطعنامه این شورا بعد از حمله عراق به کویت مقایسه کنید که شش ساعت بعد از حمله به کویت صادر شد.

ظریف خاطر نشان کرد: هفت روز پس از حمله عراق به ایران، شورای امنیت قطعنامه‌ای

& تصویب می‌کند و حتی در آن صحبت از حمله نظامی هم نمی‌کند و می‌گوید وضع بین عراق و ایران؛ و حتی صحبت از خروج نیروهای اشغالگر و بازگشت به مرزهای شناخته شده بین‌المللی نمی‌شود، چرا که سفیر وقت آمریکا در سازمان ملل - آقای

مک هنری - در مذاکرات محرمانه، مناطق اشغالی را مناطقی بیان می‌کند که مورد اختلاف است و نیاز نیست درباره خروج نیروها از آن صحبت شود.

وزیر امور خارجه در بخش دیگری از سخنانش اظهار داشت: نخستین بار که شورای امنیت سازمان ملل در مورد خروج نیروها از مناطق اشغالی صحبت می‌کند، بعد از آزادی خرمشهر است؛ در فاصله قطعنامه 479 تا 514 که بعد از آزادی خرمشهر صادر شد، دو سال تمام شورای امنیت در مورد جنگ ایران و عراق سکوت می‌کند.

ظریف تصریح کرد: ادامه چنین جنگی در صحنه بین‌الملل در برابر این میزان

بی‌توجهی به مقررات بین‌المللی کار بسیار شاقی است و باید به تمام مسئولین و در راس آن حضرت امام راحل، مقام معظم رهبری و حضرت آیت‌الله‌هاشمی برای این مدیریت آفرین گفت. وزیر امور خارجه ادامه داد: زمانی که برای اولین بار در نیویورک اعلام کردند که عراق از سلاح شیمیایی استفاده کرده است - شاید در سال 63 بود - خود ما هم باور نمی‌کردیم. در سال 64 من که جوانی بودم، از بد حادثه سراغ رئیس وقت شورای امنیت رفتم و به او

گفتم که در جنگ تحمیلی علیه ما از سلاح شیمیایی استفاده شده است.

ظریف افزود: کشورهای که امروز صدای خط قرمز بودن سلاح شیمیایی آنها گوش فلک را کر کرده است، آن موقع اجازه صحبت در این زمینه را نمی دادند و رئیس شورای امنیت سازمان ملل به من گفت که من اجازه ندارم در مورد استفاده از سلاح شیمیایی با تو صحبت کنم. وزیر امور خارجه گفت: با توجه به گزارش دبیرکل سازمان ملل متحد درباره استفاده از سلاح شیمیایی که در همه آنها بدون تردید اعلام کردند عراق از سلاح شیمیایی استفاده کرده است؛ شورای امنیت برای یک بار هم حاضر نشد که عراق را محکوم کند و در تنها قطعنامه ای که صادر شد، استفاده از سلاح شیمیایی علیه سربازان ایرانی را تقبیح کرد و حاضر نشد بگوید چه کسی از سلاح شیمیایی استفاده کرده است. ظریف در بخش دیگری از سخنانش اظهار داشت: در این شرایط مسئولان جمهوری اسلامی توانستند جنگ را به پایان ببرند و در قطعنامه 598 برای نخستین بار در تاریخ ملل متحد پنج عضو دائم ملل متحد در اوج جنگ سرد (سال 66) و زمانی که شوروی افغانستان را اشغال کرده بود و آمریکایی‌ها حاضر نبودند در بازی‌ها؛ های المپیک شوروی شرکت کنند در آن زمان برای مقابله با پیشروی‌ها؛ های جمهوری اسلامی متمرکز شدند. وزیر امور خارجه بیان داشت: اولین قطعنامه حاصل همکاری هر پنج عضو دائم شورای امنیت است و در اینجا اوج درک دیپلماسی مرحوم آیت الله‌ها؛ های رفسنجانی در مدیریت قطعنامه 598 بود؛ قطعنامه ای که علی‌ها؛ های رفسنجانی؛ رغم همه خصومت‌ها؛ های که با ما داشت در زمان اقتدار و پیروزی جمهوری اسلامی ایران در جنگ تصویب شده بود.

ظریف افزود: در شرایط تلخی که نیاز به تکرار آن نیست نحوه مدیریت و برخورد با قطعنامه 598 باز هم گویای درسی است که از مرحوم آیت الله‌ها؛ های رفسنجانی یاد گرفتم و آن این که شجاعت همیشه به معنی تندی نیست. وزیر امور خارجه تصریح کرد: به حرف بعضی‌ها؛ های توجه نکنید؛ اینها علاقه ای به دیدن واقعیات ندارند و واقعیات امروز را نادیده می گیرند چه برسد به 30 سال قبل؛ شجاعت مسئولان کشور در آن مقطع بود که با درک شرایط ویژه ای که کشور داشت حفظ شد و با تدبیر سران نظام مانع از این شد که این قطعنامه تبدیل به اولین تحریمی شود که شورای امنیت می توانست علیه ایران اعمال کند.

ظریف ادامه داد: شورای امنیت سه بار خیز برداشت که ایران را تحریم کند. در زمان حوادث لانه جاسوسی، جنگ تحمیلی بعد از قطعنامه 598 و متاسفانه بار سوم در موضوع هسته‌ها؛ های. تفاوت مدیریت کشور در دو مورد اول و دوم با مورد سوم باعث شد که ما در دو مورد اول گرفتار تحریم‌ها؛ های شورای امنیت نشویم، اما متاسفانه در مورد سوم گرفتار تحریم شدیم.

وزیر امور خارجه در بخش دیگری از سخنانش اظهار داشت: مرحله بعد مرحله نامه‌ها؛ های نگاری‌ها؛ های است که مرحوم آیت الله

ها؛ های رفسنجانی با صدام حسین داشت که این هم‌ها؛ های یک صحنه زرین از نحوه نگرش مرحوم آیت‌الله‌ها؛ های و صدام حسین یعنی فدا شدن برای نظام و پذیرش این که شجاعت، تندی نیست، به شمار می‌رود. ضمن این که درایت، سیاست و دقت مرحوم آیت‌الله‌ها؛ های رفسنجانی را در نامه‌ها؛ های که با صدام حسین رد و بدل کردند می‌توانید با جدیت مشاهده کنید و خود آن درس تاریخی برای کسانی است که تاریخ جنگ را مرور می‌کنند.

ظریف بیان کرد: من این سعادت را داشتم که از نزدیک کار را دنبال

می‌کردم و ظرافت‌ها؛ های که حضرت آیت‌الله‌ها؛ های رفسنجانی داشتند را به خاطر دارم. در مرحله آخر دیپلماسی ایشان در جنگ بود که به تعیین متجاوز توسط دبیرکل سازمان ملل انجامید.

وزیر امور خارجه ادامه داد: باز هم زمان باید بگذرد تا امکان طرح هر چه گذشت فراهم شود اما من به جرات می‌توانم بگویم که اگر مدیریت شجاعانه و از خودگذشتگی مرحوم آیت‌الله‌ها؛ های رفسنجانی نبود، هیچگاه نمی‌توانستیم محکومیت صدام برای حمله به ایران را از سازمان ملل بگیریم. البته باز هم برگ دیگری در تاریخ ننگین شورای امنیت در برخورد با ایران است که علی‌ها؛ های رفسنجانی؛ رغم گزارش دبیرکل که براساس مطالعات، صدام را مسئول جنگ می‌دانست، در این مورد هم سکوت کرد.

وی گفت: اینها درس‌ها؛ های است که من از آیت‌الله‌ها؛ های رفسنجانی گرفتم و امیدوارم کارگزاران این درس را از این بزرگمرد بگیرند که شجاعت به معنی تندی نیست و همه ما قرار است فدای نظام و کشور و انقلاب شویم و نه کشور، نظام و انقلاب را فدای خود کنیم.

وزیر امور خارجه کشورمان تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران سیاست خود را در منطقه‌ها؛ های؛ مستقل از لفاظی‌های دیگران دنبال می‌کند.

محمدجواد ظریف درحاشیه این همایش در جمع خبرنگاران در پاسخ به این سؤال که «موضع ایران نسبت به سیاست راهبردی که به نظر می‌رسد در چند روز آینده رئیس‌جمهور آمریکا در مورد ایران و برجام اعلام می‌کند چیست؟» گفت: جمهوری اسلامی ایران سیاست خود را در منطقه مستقل از لفاظی‌های دیگران دنبال می‌کند و البته در موقع مناسب بعد از این که آقای ترامپ مطالب خود را مطرح کردند که تقریباً مشخص است چه چیزی خواهد بود، جمهوری اسلامی ایران پاسخی درخور به آن خواهد داد.

وزیر امور خارجه افزود: واقعیت این است که منطقه ما مدت‌هاست که از سیاست‌ها؛ های غلط ایالات متحده رنج

می برد و استوانه ثبات و مقابله با تروریست و تکفیر، ایران است و ایران سیاست خود را در این چارچوب ادامه می دهد و برای بقیه کشورهای دنیا هم به مرور واقعیت های منطقه در حال روشن شدن است. ظریف ادامه داد: آقای ترامپ و دوستانشان که به دنبال فروش تسلیحات بیشتر به منطقه هستند در همین چارچوب برخی سیاست ها را دنبال کرده اند که این موضوع جز ضرر و زیان برای خود ایالات متحده آمریکا و منطقه چیزی به همراه نداشته است.

خانم بروجردي: آیت الله زنجانی؛ هاشمی اسطوره تاریخ ایران است رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی هم گفت: امروز نزدیک به یک سال از ارتحال آیت الله زنجانی؛ هاشمی رفسنجانی اندیشمند، عالم ربانی و شخصیت بزرگ جامعه اسلامی ایران می گذرد، اما هنوز گام های نخستین برای شناساندن ایشان برداشته نشده است.

اشرف بروجردي افزود: برای شناساندن شخصیت آیت الله زنجانی؛ هاشمی رفسنجانی لازم است کسی که در حوزه اندیشه و دیگر حوزه های مختلف است گریزی به اقدامات ایشان بزند که بتواند جامعه را با شخصیت و دیدگاه های این شخصیت بزرگ آشنا کند.

وی ادامه داد: چه بخواهیم و چه نخواهیم آیت الله زنجانی؛ هاشمی اسطوره تاریخ ایران خواهد شد، اگرچه ما تلاش می کنیم او را اسطوره و نمونه برای تلاش به منظور رسیدن به هدف متعالی و اقدامی که می تواند خواسته های بر حقی را محقق کنند انجام دهیم.

رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی گفت: همه ما سابقه آیت الله زنجانی؛ هاشمی رفسنجانی را می شناسیم و متوجه هستیم که چه زحماتی برای انقلاب اسلامی کشیدند؛ هدف گذاری آیت الله زنجانی؛ هاشمی برای اعتلای نام اسلام و جمهوری اسلامی ایران و رسیدن به عالم معنا برای تک تک انسان ها قابل توجه بود. بروجردي تاکید کرد:

آیت الله زنجانی؛ هاشمی رفسنجانی در هر حوزه که فعالیت داشتند نمونه، الگو و اسوه بودن را برای ما یادآوری کردند. وی ادامه داد: بنابراین اسطوره سازی برای چهره ای که حقانیتش بر کسی پوشیده نیست چیز بدی نمی تواند باشد و ما آن را محترم می داریم.

زنجانی؛ فاطمه زنجانی؛ هاشمی: پدرم فرمانده صلح بود نه جنگ فرزند آیت الله زنجانی؛ هاشمی رفسنجانی هم در ادامه این همایش گفت: همان طور که یکی از افراد اعلام کرد که آقای زنجانی؛ هاشمی در جنگ مسئولیت جدی نداشت و فرمانده جنگ نبود، می گویم که بله؛ آقای زنجانی؛ هاشمی فرمانده صلح بود و برای صلح به جبهه می رفت، با امام صحبت می کرد و با نظامیان جلسه می گذاشت که صلح را به مردم ایران باز گرداند.

فاطمه زنجانی؛ هاشمی با بیان این که برای من خیلی سخت است در غیاب پدرم درباره او صحبت کنم، گفت: می خواهم سختم را با بیان جمله ای که همواره از ایشان می شنیدم آغاز کنم که می گفت جنگ هشت ساله ما مهمترین رویداد تاریخی بود که در دوران انقلاب اتفاق افتاد و ما وظیفه داریم که واقعیت های جنگ و اتفاقاتی که منجر به صلح شد را به رشته تحریر درآوریم و همیشه ناراحت و نگران بودیم که این واقعیات گفته نشده و نوشته نشده است.

وی افزود: یادم هست که روزی از ایشان سؤال کردم آیا همه مسائل درباره جنگ گفته شده است، پاسخ دادند که نه. نمی توانیم همه مسائل مربوط به جنگ را بیان کنیم، اما تا جایی که امکان داشت این کار را انجام دادیم.

فرزند آیت الله زنجانی؛ هاشمی رفسنجانی تاکید کرد: ایشان از همراهان و همزمان خود می خواستند که همه اسناد و مدارک دوران جنگ را جمع آوری کنند و مرکزی برای نگهداری آن وجود داشته باشد تا برای نسل آینده تجربه ای باشد که دیگر تکرار نشود.

فاطمه زنجانی؛ هاشمی با بیان این که شخصیت پدرم طوری بود که از خشونت دوری می کرد و به جنگ راضی نبود، گفت: اما ایشان در طول جنگ مسئولیت های زیادی به عهده داشتند و می گفتند که وقتی امام من را برای فرماندهی جنگ انتخاب کرد به ایشان گفتم من به صلح فکر می کنم نه جنگ و امام هم به من لبخندی زدند که نمی دانم منظورشان این بود که

نمی توانی جنگ را تمام کنی یا این که ایشان هم به پایان جنگ رضایت داشتند.

فرزند آیت الله زنجانی؛ هاشمی ادامه داد: ایشان فردی بودند که در تمام مدت جنگ از جنگ و خشونت بیزار بودند و دوست داشتند مردم در صلح زندگی کنند، اما با این حال وقتی جنگ آغاز شد، خانواده خودشان را در کنار مردم قرار دادند و مادرم اولین کسی بود که فعالیت حمایت از رزمندگان و مهاجرین جنگی که به تهران می آمدند را به عهده گرفت و برادرانم در حالی که سانشان به حضور در جبهه نمی رسید اما در آن حاضر شدند که مهدی شیمیایی شد و یاسر هم در عملیاتی زخمی شد و پدرم از این که فرزندانم هم مانند بقیه مردم در جبهه حاضر بودند خوشحال بود و حتی وقتی تحصیلات محسن تمام شد و به کشور برگشت، در قرارگاه موشکی کار خود را آغاز کرد.

وی تاکید کرد: آقای زنجانی؛ هاشمی معتقد بود ما باید همگی در کنار مردم باشیم و ایشان خانواده خود را هم از آن مستثنی نمی دانست. پس ما باید به نسل آینده بگوییم که چه کسانی در زمان جنگ فعالیت می کردند و چه نقشی داشتند و این موضوعی است که تمام دستداران انقلاب اسلامی باید به آن توجه کنند تا اجازه ندهند که بار دیگر برای

کشور چنین اتفاقی رخ دهد.

علائی: صنعت موشکی ایران ثمره فکر آیت الله هاشمی بود یکی از فرماندهان اسبق سپاه پاسداران با بیان این که آیت الله هاشمی به دنبال تقویت قدرت دفاعی ایران بود، گفت: صنعت موشکی ایران ثمره فکر آیت الله هاشمی است.

حسین علائی هم در این همایش افزود: اصل جنگ به عنوان جنگ برای آقای هاشمی مطرح نبود و همواره در هر طرحی برای جنگ به دنبال رسیدن به صلح بود.

وی تصریح کرد: آیت الله هاشمی وقتی به جنگ آمد در ذهنش این بود که چگونه بجنگیم تا جنگ پایان یابد. علائی ادامه داد: آیت الله هاشمی از وقتی فرماندهی جنگ را به عهده گرفت به دنبال راهی برای پایان دادن به آن بود و استراتژی وی در این زمینه این بود که با داشتن دست بالا در برابر عراق، شرایط را برای صلح آماده کند.

وی اظهار داشت: ما در فو اقدام بسیار بزرگی کردیم که فرمانده آن هم آقای هاشمی بود و مساله اصلی در آن عملیات این بود که ما وقتی ارون رود را گرفتیم در واقع صورت مساله جنگ را پاک کردیم.

علائی اضافه کرد: آیت الله هاشمی آینده را در ذهن خود مجسم می کرد و به حق در جنگیدن به دنبال این بود که با خاتمه دادن به جنگ می توان نظام بعث عراق و صدام حسین را سرنگون کرد.

وی افزود: آیت الله هاشمی به دنبال تقویت قدرت دفاعی ایران بود و می کوشید ضعف های ما را در این زمینه برطرف کند.

علائی در ادامه بیان داشت: به نظر آیت الله هاشمی به دنبال این بود که از نقاط ضعف و دشمن استفاده کند و ما را تقویت کند.

وی گفت: امروز به این صنعت موشکی افتخار می کنیم و به حق هم جای افتخار دارد و این ثمره فکر آیت الله هاشمی بود.

توجه ویژه آیت الله هاشمی به صنایع دفاعی و موشکی

مهندس محسن هاشمی فرزند ارشد مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی هم در بخش اختتامیه این مراسم در سخنانی با اشاره تعبیر به کار رفته در پیام های تسلیت مقامات مسئول کشور به مناسبت ارتحال آن مرحوم گفت: در زندگی آیت الله هاشمی رفسنجانی نمونه های متعددی از اقدامات مهم را مشاهده می کنیم که مترو تهران و دانشگاه آزاد اسلامی دو نمونه از آن است که تاکنون درباره آنها صحبت شده است و بنده قصد دارم اکنون به موضوع صنایع دفاعی هم اشاره می کنم که کمتر مورد توجه قرار گرفته است.

وی افزود: در سال 65 و در شرایطی که جنگ شهرها آغاز شده بود و کشور به شدت به موشک برای پاسخ دادن به حملات ارتش عراق نیاز داشت، من دوره دکتری را شروع کرده بودم که ایشان توصیه کردند که با توجه به تخصص به صنایع دفاعی کمک کنم و این سبب شد تا ملاقات و همکاری بنده با ایشان عمدتاً به پیگیری صنایع موشکی اختصاص پیدا کند، در خاطرات روزنوشت ایشان که تا در این دوره یعنی از سال 1365 تا 1370 در دسترس است مشاهده

می کنید که تقریباً اکثر مواردی که ایشان به ملاقات بنده اشاره کرده اند، موضوع صنایع موشکی بوده است و شرایط به گونه ای بود که بدلیل اهمیتی که آیت الله هاشمی رفسنجانی برای صنایع موشکی و دفاعی قائل بود و بدلیل مشغله زیاد ایشان در دوران جنگ و ریاست جمهوری که دسترسی به ایشان را برای مدیران صنایع دفاعی سخت می کرد ایشان این وظیفه را هم به من محول کرده بودند که موضوعات صنایع دفاعی را بصوبه طوررت ویژه دنبال و هرگاه لازم بود ایشان را در جریان مسایل قرار دهم. رئیس شورای شهر تهران تأکید کرد: ایشان از ابتدای مسئولیت خود در سطوح ارشد نظام یعنی ریاست مجلس شورای اسلامی توجه ویژه ای به صنایع دفاعی داشتند که در خاطرات روزنوشت هم آثار این حساسیت کاملاً دیده می شود، مسئولان مختلف صنایع دفاعی و انرژی اتمی طبیعتاً گزارش و همکاری به ایشان و سایر مسئولان ارشد نظام از وضع و مشکلات این صنایع می دادند اما پیگیری های ایشان متفاوت با سایر مسئولان بود و تا انتها و رسیدن به نتیجه معمولاً موارد را پیگیری

می کردند. اما نکته ای را که می خواهم به طور ویژه به آن اشاره کنم، نوع نگاه آیت الله هاشمی به صنایع دفاعی و موشکی است. وی افزود: اصولاً در بسیاری از کشورها به ویژه در کشورهای استبدادی، نگاه به تجهیزات نظامی به خصوص موشک به نوعی یک سلاح برای ایجاد رعب و قدرت است که توسط دیکتاتورهایمانند صدام برای کشور گشایی هم به کار می رود. از این رو به نوعی تجهیزات نظامی خود هدف و حتی بالاترین ابزار حاکمیت محسوب می شود اما نگاه آیت الله هاشمی به صنایع دفاعی اینگونه نبود، در نگاه ایشان هدف اصلی حکومت ایجاد توسعه بود که به تامین رفاه عمومی، شکوفایی در اقتصاد و فرهنگ و حفظ منافع ملی منجر شود از این رو صنایع دفاعی برای ایشان وسیله ای بود که بتواند امنیت کشور را در برابر تهدیدات تامین کند و حتی پلی برای انتقال تکنولوژی برای توسعه صنعتی کشور باشد.

بنابراین شاهدیم در مقطعی که حملات موشکی عراق به شهرهای ایران آغاز شد و کشور نیاز به موشک بالستیک برای دفاع از خود و پاسخ داشت، از طریق لیبی و سوریه تامین موشک های اسکاد به طور محدود آغاز و همزمان فرایند تولید موشک در کشور از طریق مهندسی معکوس با پیگیری آیت الله هاشمی آغاز شد.

مهندس هاشمی تأکید کرد: برای افزایش توان صنایع دفاعی همزمان در سه حوزه صنایع دفاعی شهید همت وابسته به

سپاه پاسداران ، وزارت جهاد سازندگی و وزارت صنایع تلاش برای تولید موشک آغاز شد، که در خاطرات ایشان در این مقطع، پیگیری این سه خط موازی و تاکید ایشان بر توسعه صنایع دفاعی و موشکی کاملا مشهود است. با پایان جنگ و آغاز دوره سازندگی، توجه به توسعه صنایع دفاعی و موشکی نه فقط در دولت سازندگی کاهش نمی یابد بلکه شاهد افزایش شتاب آن هستیم.

وی گفت: بهبود روابط با اتحاد جماهیر شوروی و سفر موفقیت آمیز ایشان به مسکو در سال 1368 یکی از محورهای است که در توسعه صنایع دفاعی کشور شتاب ایجاد می کند. اولویت دادن آیت الله هاشمی رفسنجانی به توسعه صنایع دفاعی و موشکی تا پایان دولتایشان ادامه یافت و در این دوره تقریبا تلاش برای تولید موشک های دوربرد به نتایج مثبت شده ای رسید و صنایع دفاعی موفق شد با انتقال تکنولوژی به داخل، ایران را به کشوری تولید کننده در این حوزه تبدیل کند.

مهندس هاشمی در ادامه افزود: گله ای از برخی رسانه ها و جناح‌ها؛²های سیاسی دارم و آن این است که در جریان منتسب شدن یک عبارت ساختگی به آیت الله هاشمی در شبکه‌ها؛²های مجازی، بدون در نظر گرفتن نقش بی بدیل و زحمات و همت والای ایشان در ایجاد و توسعه صنایع موشکی در کشور در دوران دفاع مقدس و پس از آن، نسبت به ایشان بی انصافی وجفا کردند در حالی که اگر بخواهیم منصفانه قضاوت کنیم چه در دوران امام(ره) و چه در دوران رهبر معظم انقلاب، شاید نتوانیم مسئولی را در کشور پیدا کنیم که به اندازه ایشان دغدغه و پیگیری برای توسعه صنایع دفاعی و موشکی کشور صرف کرده باشد و تحقیقا این بخش از کارنامه ایشان مظلوم واقع شده است که امیدواریم تلاش‌ها؛²هایی مانند برگزاری این مراسم بتواند حقایق را برای اطلاع افکار عمومی وثبت در تاریخ تبیین کند. بنا به این گزارش در این مراسم از خانم عفت مرعشی همسر مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی تقدیر شد و همچنین از کتاب "روزها و روزگاران سخت" روایت مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی از جنگ ایران و عراق رونمایی شد.